
KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 3 1387

KA-Betriebs-Info
Informationen, Kommentare, Daten und Fakten für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen

Herausgegeben von der Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V. (DWA)
in Zusammenarbeit mit

dem Österreichischen Wasser- und Abfallwirtschaftsverband (ÖWAV)
und dem Verband Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute (VSA)

36. Jahrgang Hennef, Juli 2006 Folge 3/2006

Inhaltsverzeichnis

Im Jahr 2003 wurde in Österreich im
Rahmen der Kläranlagen-Nachbar-
schaften eine Umfrage über Probleme
mit steigendem Druckverlust bei fein-
blasigen Belüftungssystemen durch-
geführt. Insgesamt 321 ausgefüllte
Fragebögen von Anlagen mit fein-
[...]
das AMMONO-CONT einzusetzen.

Auch die Steuerung sollte einfach zu handhaben und die
Parametrierung durch das Betriebspersonal leicht änderbar
sein. Sie soll die Belüftung so regeln, dass automatisch

nitrifiziert und deni-
t r i f iz iert  wird.  Bei
Belastungsschwan-
kungen sol l  aber
auch die Nitr i f ika-
tionszeit in Abhän-
gigkeit vom Ammo-
niumwert entspre-
chend ver längert
werden.

Da der Hersteller der
A m m o n i u m - M e s -
sung auch die ent-
sprechende einfache
Steuerung – das
ORKY-SER – anbie-
tet, wurde der Auftrag
aus technischen und
w i r t s c h a f t l i c h e n
Gründen an die Fir-

ma Gimat aus Polling erteilt. Diese führte auch die Pla-
nung, Montage, Inbetriebnahme und Schulung durch.

Schnelle, einfache Montage und Inbetriebnahme

Am Morgen stand der Betriebsleiter der Kläranlage
Nammering noch an seinem alten Gerät (Abbildung 1),

 

Abb. 1: Vor dem Umbau in Nammering Abb 2: Ammonium-Messung in Nammering

Abb. 4: Neue Technik im alten Gehäuse auf der Anlage
Fürstenstein

wenige Stunden später ist die Ammonium-Messung in der
Biologie (Abbildung 2) und die entsprechende Steuerung
in der Schaltwarte (Abbildung 3) montiert. Zum Betriebs-
schluss läuft bereits die Steuerung der Belüfter über die
neue Sauerstoffeintragsregelung. Da der Betriebsleiter
auch Elektromeister ist, konnte er die Änderung im Schalt-
schrank gleich selbst durchführen und dadurch die
Montagekosten sparen. Am nächsten Tag wurde die Am-
monium-Messung, die die NH4-N-Konzentration mittels ei-
ner ionensensitiven Elektrode misst, mit dem Laborwert
verglichen. Die Übereinstimmung war gut. Trotzdem wur-
de die Messung mittels 1-Punktabgleich auf den Labor-
wert abgeglichen.

Dieser 1-Punktabgleich erfolgt regelmäßig auf einfache
Weise durch das Betriebspersonal etwa alle vier Wochen.
Dazu bleibt die Elektrode in der Biologie, dem Gerät wird

 

Kläranlagen gesucht für Pfl anzenschutzmittel-Beprobung 
Das Institut für Ressourcenmanagement der Universität Gießen bearbeitet derzeit ein 
Forschungsvorhaben zum Thema „Gewässereinträge von landwirtschaftlichen Pfl an-
zenschutzmitteln (PSM) aus Punktquellen“. Im Rahmen dieses Projektes ist vorgese-
hen, in einer größeren Zahl von Kläranlagen in Deutschland die PSM-Konzentrationen 
im Ablauf der Kläranlage zu ermitteln. Dafür werden insbesondere in Norddeutschland 
(u. a. Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Schleswig-Holstein) 
noch geeignete Anlagen gesucht, in denen während der Untersuchungsperioden 
Herbst 2006 und Frühjahr 2007 Mischproben im Ablauf entnommen werden können, 
die anschließend auf PSM-Wirkstoffe analysiert werden.

In Frage kommende Kläranlagen sollten nach Möglichkeit folgende Kriterien erfüllen: 

1. Größere Zahl von Landwirtschaftsbetrieben mit Anschluss an die KA
2. Mischkanalisation (überwiegend)
3. Ausbaugröße: ca. 5.000 – 50.000 EWG

Die Beprobung soll für den KA-Betreiber kostenneutral erfolgen. Bei Interesse bzw. 
für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Dr. Martin Bach, Tel: 0641-99 37375, 
E-Mail: martin.bach@agrar.uni-giessen.de

Anzeige_DWA.indd   1 19.05.2006   13:36:06

Abb. 3: Steuerung ORKY-SER

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111392



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 3 1393

nur der Laborwert eingegeben. Seit der Inbetriebnahme
war keine Reinigung und auch sonst keine Wartung der
Ammonium-Messung notwendig.

Auch auf der Kläranlage Fürstenstein war die Ammonium-
Messung in der Biologie (Abbildung 4) schnell montiert.
Natürlich waren einige Vorarbeiten, wie das Ausschlach-
ten des O2-Minimators (Abbildung 4), wie auch Ausschnit-

Kläranlage Fürstenstein
Monat   Gebläse 1 Gebläse 2 Summe Einsparung

  Laufzeit in h Laufzeit in h Laufzeit in h gegenüber
2004

Okt 04 643 662 1305
Nov 04 642 640 1282
Dez 04 710 707 1417  *)

Okt 05 619 630 1249   5 %
Nov 05 525 480 1005 22 %
Dez 05 515 502 1017 28 %

Tabelle 1: Einsparung von Gebläselaufzeiten auf den
Kläranlagen nach der Inbetriebnahme

*) Inbetriebnahme

Kläranlage Nammering
Monat  Gebläse 1 Gebläse 2 Summe Einsparung

 Laufzeit in h Laufzeit in h Laufzeit in h gegenüber
2004

Okt 04 367 340 707
Nov 04 283 390 673
Dez 04 363 246 609 *)

Okt 05 340 228 568 20 %
Nov 05 230 143 373 45 %
Dez 05 278 104 382 37 %

te im Schaltschrank vom Personal am Vortag in Eigen-
leistung erbracht worden. Die Verdrahtung im Schalt-
schrank erfolgte auch hier wieder in Eigenleistung. Dabei
wurde auf Anraten des Lieferanten gleich die alte Schrei-
ber-SPS durch einige wenige Relais ersetzt, den Rest über-
nahm die neue Sauerstoffeintragsregelung ORKY-SER (Ab-
bildung 3) gleich mit.

Nach einem Tag war auch hier alles geschafft. Die neue
Steuerung und Ammonium-Messung nahm ihren Betrieb
zusammen mit der alten Sauerstoffmessung auf. Die Ein-
weisung erfolgte am nächsten Tag. Da die Bedienung für
die Ammonium-Messung und den Sauerstoffeintrags-
regler identisch ist, war aber nicht viel zu lernen. Nach vier
Wochen gab es noch eine eintägige Schulung, bei der
aufgetretene Fragen geklärt wurden.

Erfahrungen aus dem laufenden Betrieb

Die Belüftungszeiten haben sich deutlich reduziert, teilwei-
se laufen die Gebläse nur noch 50 % der Zeit (Tabelle 1).
Natürlich gibt es über den Tag auch Zeiten, in denen die
Belüfter/Gebläse je nach Belastung länger laufen. Über
einen Monat ergeben sich aber Laufzeit-Einsparungen bis
zu 45 %. Die gesamte Laufzeit aller Gebläse hat sich von
3 981 h im November/Dezember 2004 auf nur 2 777 h im
November/Dezember 2005 reduziert. Damit ergibt sich eine
durchschnittliche Energieeinsparung von 30,2 %.

Die Ammoniumwerte werden sicher angezeigt und die Ab-
laufwerte gut eingehalten. Eine Wartung der Messung ist
fast nicht nötig. Der 1-Punktabgleich ist sehr einfach, da
die Sonde dazu nicht aus dem Becken genommen werden
muss. Er erfolgt alle drei bis vier Wochen. Der Zeitauf-
wand je Monat ist wirklich unter 0,5 h.

Da die Wartung/Betreuung so einfach wie bei einer pH-
Messung ist, kann sie von jedem auf den beiden Anlagen
durchgeführt werden. Das AMMONO-CONT ist eine deut-
liche Verbesserung gegenüber den in der Vergangenheit
üblichen, aufwändigen Analysatoren. Diese Erfahrung an-
derer Anlagen wird jetzt auch hier bestätigt.

Kernbohrungen, Kanaldichtkissen von 80 - 2.800 mm 

1316

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111393



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 31394

Nachweislich senkt sich mit AQUALOGIC der Gesamtstick-
stoffablaufwert um bis zu 85%. Durch die Optimierung aller 
biologischen Reinigungsprozesse ergeben sich erhebliche
Einsparungen in den Betriebskosten.

> Mehr Reinigungsleistung ohne Ausbau
> Optimierte Reaktion auf Belastungsschwankungen
> Hohe Betriebssicherheit und Prozessstabilität

Bereits über 180 mal in ganz Deutschland erfolgreich im Einsatz !

Passavant-Intech GmbH, Kettelerstraße 5-11, 97222 Rimpar, Germany
Telefon: (0 93 65) 8082 - 60, Telefax: (0 93 65) 8082 - 50
kontakt@passavant-intech.de, www.passavant-intech.de

– Die bewährte
Intelligenz für Kläranlagen.

Wenn Ihre Kläranlage zur Geldanlage wird.

Veränderungen an der Regelung sind leicht möglich. So
kann z. B. beim Schlammpressen einfach auf Dauer-
belüftung umgestellt werden, um die hohe Belastung bes-
ser abzubauen.

Die Änderung des Ammoniumwertes, ab der die Belüf-
tung länger/kürzer läuft, ist über einen Grenzwert leicht
verstellbar. Die erste Einstellung von 2,0 mg/l NH4-N war
gleich die richtige.

Fazit

Nach einfacher und schneller Montage sind die Ammoni-
um-Messung und der Sauerstoffeintragsregler auf beiden

Anlagen seit über einem halben Jahr im Einsatz. Der
Wartungsaufwand ist äußerst gering, die Geräte arbeiten
sehr zuverlässig, die Bedienung ist einfach und erhöht die
Betriebssicherheit. Bereits in den ersten Monaten beträgt
die Energieeinsparung 30 %.

Autor

Betriebsleiter Martin Berndl
Gemeinde Fürstenstein
Vilshofener Straße 9
94538 Fürstenstein
Tel. ++49(0)85 04/31 36
E-Mail: klaeranlage-fuerstenstein@t-online.de

Die Geschichte der Abwasseranlage Schönenberg-Kübel-
berg in Rheinland-Pfalz ist eine Entwicklung über viele
Jahre. Bereits in den Jahren 1962 bis 1967 wurde die Klär-
anlage für die mechanisch-biologische Reinigung der Ab-
wässer aus den Orten Schönenberg, Kübelberg und Sand
erstellt. Die Anlage war bemessen für 5 000 EW und be-
stand aus den Behandlungsstufen Rechen, Sandfang, Vor-
klärbecken, zwei Schwachlasttropfkörpern mit Nachklär-
becken und Schlammfaulung.

1985 bis 1987 wurde die Kapazität der Kläranlage auf 8 000
EW erhöht. Dabei wurden Rechen, Rundsandfang und

Regenrückhaltebecken neu gebaut, der Tropfkörper erhöht
sowie ein Nachklärbecken und ein Nacheindicker zusätz-
lich errichtet.

Als etwa zwei Jahre später erstmals eine gezielte Stickstoff-
entfernung gefordert wurde und zudem ab 1992 der Stick-
stoff abgabepflichtig wurde, waren wir zunächst ratlos. Wie
sollte eine gezielte Denitrifikation in Tropfkörperanlagen
durchgeführt werden? Erfahrungen aus der Praxis lagen
nicht vor, die für eine ca. 70 %ige Elimination des Stick-
stoffs brauchbar waren.

Im Sommer 1990 prüften die Verbandsgemeindewerke
Schönenberg-Kübelberg, mit welcher Verfahrenstechnik
und welchen Kosten eine Nachrüstung auf Denitrifikation
durchführbar wäre. Weil die beiden parallel betriebenen
Tropfkörper gleich bleibend mit je 40 l/s = 80 l/s auf 2 ×
175 m² Oberfläche über zwei Drehsprenger mit je vier Dreh-
armen beschickt wurden, betrug die Flächenbeschickung
rd. 0,82 m/h. Der Trockenwetterzufluss ist bedeutend klei-
ner als 80 l/s. Es war naheliegend, den für die Spülwirkung
benötigten rückgeführten Tropfkörperablauf mit Einsatz des
Rohabwassers als C-Quelle zu denitrifizieren.

Eine Optimierung der Tropfkörperanlage durch verbesser-
te Spülkraft und Rückführung des Tropfkörperablaufs er-
höhte den Wirkungsgrad und war die Grundlage für um-
fangreiche Untersuchungen der Eigenüberwachung. Dabei
wurde die Nitrifikationsleistung der Tropfkörper bei ver-
schiedenen Abwassertemperaturen – auch im Winter – und
unterschiedlichen Rohabwasser-Zuläufen bestimmt.

Von April bis September 1991 wurde in der Kläranlage
Schönenberg-Kübelberg eine Versuchsanlage der Firma
Passavant mit gesiebtem Rohabwasser (Spaltsiebanlage
Rotopass) und Zumischung nitrathaltigen Tropfkörperab-
laufs betrieben. Die Leitung der Versuche mit der halb-
technischen Versuchsanlage und die  Zusammenstellung
der Versuchsergebnisse übernahm das damal ige
Passavant-Institut für Entwicklung und Umweltanalytik
GmbH.

Die Planung zur Ergänzung der Altanlage ging vom Bau
einer mit belebtem Schlamm betriebenen Denitrifikation
vor der Tropfkörperanlage aus. Hierdurch sollten die ge-
setzlichen Bestimmungen zur Stickstoff- und Phosphor-
entfernung eingehalten werden können. Der Tropfkörper-

Wie mit einer Tropfkörperanlage denitrifiziert werden kann

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111394



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 3 1395

ablauf, der von Ende April bis etwa Mitte November im
Mittel ca. 0,8 mg/l SNH4N und ca. 4,6 mg/l SNO3N enthält,
sollte in einer Menge von 80 l/s minus Rohabwasserzu-
fluss der Denitrifikation zugeführt werden. Nach der Aus-
schreibung der Erweiterungsplanung und Bewertung er-
hielt 1994 die Firma Passavant den Zuschlag für einen
Sondervorschlag. Dieser sah die Erstellung eines Moduls
vor der Tropfkörperanlage vor (Abbildung 1).

Schließlich ging im Frühjahr 1996 die Gesamtanlage in
Betrieb. Im September 1996 wurde die „Probierphase“ mit
der Erkenntnis abgeschlossen, dass das rezirkulierte Ni-
trat im Modul fast vollständig denitrifiziert wird und der
Tropfkörper weitestgehend nitrifiziert. Bereits im Oktober
1996 führte die unabhängige Gesellschaft für Umweltschutz
mbH, Kirkel-Limbach eine gutachterliche Messung durch,
mit der die Einhaltung der von der Firma garantierten Ab-
laufwerte bestätigt wurde.

Das neue Modul steht über Geländeniveau auf einer Beton-
platte. Als Rundbau ausgeführt und von gleicher Höhe wie
die beiden Tropfkörper, wird sie nicht als auffällige Stö-
rung in der Landschaft empfunden (Abbildung 2). Der Roh-
abwasser-Zufluss, mechanisch von Sand und Feststoffen
befreit, wird, wie auch der Rücklauf von der Tropfkörper-
anlage, auf die hoch stehende Passavant-Anlage gepumpt.

Das runde Absetzbecken (ZKB = Zwischenklärbecken)
befindet sich in der Mitte des Moduls. Um das ZKB sind
vier in Reihe durchflossene Kammern angeordnet, deren
Inhalte durch je ein Tauchmotorrührwerk/Kammer inten-
siv vermischt wird.

Die Kammern haben ein Nutzvolumen von 4 × 245 = 980 m³.
In Kammer eins werden Rohabwasser und Rücklauf-
schlamm vom ZKB zugeführt. Zur Unterstützung der bio-
logischen Phosphataufnahme wird der Tropfkörperablauf
in Kammer zwei zugemischt. In den Kammern zwei und
drei wird denitrifiziert, Kammer vier wird feinblasig belüf-
tet. In der Regel können mit dieser vergrößerten biologi-
schen Phosphatentnahme die im Bescheid festgeschrie-
benen Pges-Werte im Ablauf gut eingehalten werden. Eine
Simultanfällung des Orthophosphats mit Eisensalzen kann
alternativ durchgeführt werden.

Der Ablauf aus Kammer vier fließt in das ZKB. Dieser ist
eine Mischung aus teilgereinigtem Abwasser, Tropfkörper-
rücklauf und Schlammrücklauf. Der Ablauf des ZKB fließt
in Eigengefälle den parallel betriebenen Tropfkörpern zu.
Der belebte Schlamm sedimentiert im ZKB, wird mit Räum-
schilden in einen im Boden des ZKB befindlichen Trichter
geschoben und von hier in einer Menge von 90 m³/h in
Kammer 1 gepumpt.

Abb. 1: Das neue Modul in Stahlbauweise Abb. 2: Optische Einbindung des Moduls

Sie bekommen alles, was Sie bisher 
geschätzt haben. Und mehr.
CU Water Processing ist zur Schweizer Ländergesellschaft der europaweit aktiven Feralco-Gruppe geworden. Jetzt werden wir

Ihnen noch mehr Innovationen, noch mehr angewandtes Wissen und noch mehr Kundennähe bieten. Versprochen. 

Wir sind stark, kompetent und zuverlässig in:
– Kommunaler und industrieller Abwasserbehandlung

– Trinkwasseraufbereitung

– Behandlung von industriellem Prozesswasser 

– Prozessunterstützung in der Papierindustrie 

Feralco (Schweiz) AG

Seestrasse 108

CH-8707 Uetikon am See

Telefon +41 (0)44 922 92 84

Fax +41 (0)44 92110 55

www.feralco.ch

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111395



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 31396

Das ZKB hat ein Nutzvolumen von 670 m³, eine Oberflä-
che ANB von 103 m² und eine Wassertiefe am Beckenrand
von 5,30 m. Ursprünglich hatte die Vertikalkomponente im
ZKB eine Länge von 1,60 m bei einer Horizontal-
komponente von 4,35 m. Das Vergleichsschlammvolumen
(VSV) musste, um Schlammaustrag aus dem ZKB zu ver-
meiden, im Bereich um 180 bis 200 ml/l liegen. Nach Ver-
längerung des Einlaufrohres auf 2,18 m kann VSV auf ca.
230 ml/l vergrößert werden, was im Hinblick auf eine klei-
ne Erhöhung der an die Kläranlage angeschlossenen EW
vorteilhaft ist.

qA × VSV = qSV; demnach ca. 2,8 × 230 = ca. 645 l/(m² × h),
< 650 l/(m² × h) für vorwiegend vertikal durchströmte Nach-
klärbecken für XTS,AN < 20 mg/l (Arbeitsblatt ATV-DVWK-A
131, Mai 2000, Seite 28, Position 6.5).

Im vorliegenden Fall muss das ZKB nicht für XTS,AN < 20 mg/l
bemessen werden, weil dieser Wert im Nachklärbecken
der Tropfkörperanlage eingehalten wird. Weil der obere
Grenzwert für VSV im Ablauf der Kammer 4 zum ZKB nicht
immer einzuhalten ist, sind die im ZKB-Ablauf gemesse-
nen absetzbaren Stoffe in etwa 60 Prozent aller Messun-
gen ca. 0,1 ml/l, es wurden aber auch Werte bis zu 6,5 ml/l
gemessen.

Seit Inbetriebnahme der Denitrifikationsstufe 1996 sind
durch absetzbare Stoffe in der Tropfkörperanlage keine
Störungen, z. B. durch Verstopfung oder Minderung des
Wirkungsgrades, eingetreten. Auch eine Selbstzerstörung
des biologischen „Rasens“ durch überhöhten Abbau der
Biomasse konnte nie beobachtet werden. Dies war für uns
eine große Erleichterung, denn bei den 1991 durchgeführ-
ten halbtechnischen Versuchen stand kein Versuchstropf-
körper zur Verfügung.

Die beiden parallel beschickten Tropfkörper haben eine
Oberfläche von 2 × 175 = 350 m² und enthalten je eine ca.
3,15 m hohe Schüttung von Lavabrocken auf je einer
ca. 0,15 m dicken Stützschicht aus Steinen. Füllvolumen:
2 × 175 × 3,30 = 1 155 m³.

Die Bewuchsfläche ist ca. 2 × 40 000 m² groß. Der Roh-
abwasserzufluss der Kläranlage Schönenberg-Kübelberg
kommt aus einem Kanalnetz, das im Mischverfahren be-

trieben wird. Die Schmutzfrachten im Rohabwasser, in 24-
h-Mischproben bestimmt, unterliegen deshalb großen
Schwankungen. Dies gilt auch für die Zuflüsse, die in Zei-
ten ohne Trockenwettertage 1 800 bis 4 300 m³/d betra-
gen und in Zeiten mit vielen Trockenwettertagen 750 bis
2 500 m³/d. Im Mittel sind zur Zeit etwa 7 000 EW an die
GKA angeschlossen.

Durch Rückführung des Tropfkörperablaufs in die vor-
geschaltete Denitrifikation bis zu einem Gesamtzufluss von
6 653 bis 6 912 m³/d wird bei einem Tageszufluss von
1 200 m³ ein wesentlich größerer Rücklauf eingestellt als
bei einem Tageszufluss von 3 300 m³. Tabelle 1 nennt die
Mittelwerte der Ablaufkonzentrationen bei diesen Zuflüssen.

Zufluss BSB5 CSB NH4-N NO3-N NO2-N Pgesamt

[m³/d] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]
3 300  3,1  27  1,03  5,1  0,1  1,05
1 200  2,9  31  0,63  7,1  0,1  1,57

Tabelle 1: Ablaufkonzentrationen

Die Temperaturen im Tropfkörperablauf betrugen in der Zeit
mit mittlerem Zufluss 3 300 m³/d im Mittel 11 °C und mit
mittlerem Zufluss 1 200 m³/d im Mittel 18 °C.

Die mittlere Raumbelastung BR für die Tropfkörper liegt im
Bereich von 0,1 bis 0,15 kg BSB5/(m³ × d) was etwa einer
BSB5-Flächenbelastung von 1,4 bis 2,2 g BSB5 (m² × d)
entspricht. Bei einem mittleren Zufluss von 3 300 m³/d ni-
trifizierten die Tropfkörper ca. 35 kg/d N zu NO3-N, bei
mittlerem Zufluss 1 200 m³/d wurden ca. 41,4 kg/d N zu
NO3-N oxidiert. Das sind 0,44 bzw. 0,52 g N je m² Bewuchs-
fläche und Tag.

Die Prozessstabilität vieler Belebungsanlagen leidet häu-
fig darunter, dass völlig unvorhergesehen der belebte
Schlamm zum „Blähschlamm“ entartet. „Blähschlamm“
besteht bei mikroskopischer Betrachtung überwiegend aus
fadenbildnden Mikroorganismen. Die Schlammindizes ISV
sind im Bereich > 150 ml/g TS.

Wird z. B. eine Belebungsanlage mit 5 kg/m³ Belebt-
schlammtrockensubstanz mit dem Schlammindex ISV =
80 ml/g betrieben, ist das Vergleichsschlammvolumen
VSV = 5 × 80 = 400 l/m³. Entsteht daraus „Blähschlamm“
mit ISV = 150 ml/g, kann daraus in einem Tag VSV = 5 ×
150 = 750 l/m³ mit Schlammabtrieb aus dem Nachklär-
becken werden. Praktiker wird es interessieren, dass im
Denitrifikationsmodul seit Inbetriebnahme 1996 bis jetzt
niemals „Blähschlamm“ auftrat. Eine Auswertung von 96
Messwerten, verteilt auf alle Monate eines Jahres, ergab
Schlammindizes zwischen 44 bis 80 ml/g TS.

Mein Dank gilt an dieser Stelle besonders Herrn Denne,
weil ohne seine Berechnungen eine optimale Verlängerung
des Einlauftrichters nicht möglich gewesen wäre.

Autor

Abwassermeister Markus Busch
Ringstraße 25
66904 Brücken
Tel. ++49(0)163 60 970 23

Suchen dringend

Filterzylinder  Flezolith V 400

Abmessungen: � 50/35 x 500 mm lang
von der Fa. DIDIER

Wer kann solche Zylinder noch besorgen oder 
uns weiterhelfen

Verwaltungsgemeinschaft Krummennaab
-Kläranlage- Hauptstr. 1
92703 Krummennaab, Tel. 09682-2930
oder 09682-921113. Fax 921199

Kaufgesuch

Kaufgesuch.indd   1 22.05.2006   13:13:51

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111396



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 3 1397

Einleitung

Die Klärschlammdesintegration ist ein Verfahren, bei dem
die Schlammflocken auf mechanische Weise, z. B. durch
Ultraschall, gestresst werden, so dass sie sich anschlie-
ßend leichter aufschließen lassen. Diese veränderte
Schlammstruktur soll eine Trennung der festen von der
flüssigen Phase erleichtern und damit vielfältige betriebli-
che Vorteile bieten.

In den vergangenen Jahren wurden viele Untersuchungen
zur Klärschlammdesintegration vorgestellt. Die meisten
davon waren labor- und halbtechnische Versuche. In den
wenigen  großtechnischen Desintegrationseinsätzen wur-
den unterschiedliche Ergebnisse erreicht oder sie konnten
zum Teil den wirtschaftlichen Vorstellungen der Betreiber
nicht entsprechen. Im folgenden Beitrag wird das Ergeb-
nis eines Ultraschalleinsatzes auf der Kläranlage Wasser-
feld dargestellt (Abbildung 1).

Optimierung der Schlammfaulung mit Hilfe der
Ultraschalldesintegration
Ergebnisse der Kläranlage Wasserfeld in Südtirol

gie mit Bio-P, Denitrifikation und Nitrifikation. Der Schlamm
wird in einem Faulbehälter mit 1 450 m³ anaerob stabili-
siert und anschließend mit einer Kammerfilterpresse ent-
wässert. Das anfallende Faulgas wird durch ein BHKW
verstromt und für den eigenen Betrieb verwendet. Mit der
Abwärme der Motoren kann der gesamte Wärmebedarf der
Kläranlage abgedeckt werden.

Im Herbst 2003 wurde vom Abwasserverband Oberes
Pustertal (Südtirol) der Einsatz einer Ultraschalldes-
integration zur Optimierung der Faulung auf der Verbands-
kläranlage Wasserfeld öffentlich ausgeschrieben. Die Aus-
schreibung wurde so ausgelegt, dass sie vom Hersteller
unabhängig war und somit verschiedenen Realisierungen
offen stand. Aus zahlreichen internationalen Mitbewerbern
konnte sich die VTA-Technologie GmbH mit dem VTA-GSD-
Verfahren (Gegenstromdesintegration) durchsetzen und
noch bis Ende 2003 die Ultraschallanlage installieren und
in Betrieb nehmen. Der Anlagenbauer garantiert, wie in

Abb. 1: Luftbild der Kläranlage Wasserfeld/Südtirol

Die 40 000 EW große Kläranlage „Wasserfeld“ in Wels-
berg in Südtirol wurde am 11. September 1999 in Betrieb
genommen. Derzeit ist die Anlage zu ca. 70 % ausgelas-
tet. Die Verfahrenstechnik besteht aus einem Vorklär-
becken, einer zweistraßigen einstufigen Kaskaden-Biolo-

Abb. 2: Prinzip der Klärschlammdesintegration auf der
Kläranlage Wasserfeld

der Ausschreibung vorgesehen, durch den Einsatz der
Ultraschalldesintegration nicht nur eine höhere Gasaus-
beute und eine Verr ingerung der zu entsorgenden
Schlammmenge in der Faulung, sondern auch einen sta-
bileren Faulungsprozess.

��������������
	
����������������
 �

�� ���

� ���� ��	�
 �� 
��
�� ���������� ���
 ������
	����� ��� ����
�������

� ��� ��
 ����������������
���� 	�� ��
  �����
�������
���

� !�
������
��� ����
 ������
	����� �� "��
��	��������

� #�������� $��%$	
�������������� ���� ���
 ��
����������

��������

��
� � ����� �� �� ��
��� � ����� �� �� ��
����
 �� ���� �� �� ��

��	� !"�#$"!

� ��������� &�������� �� Deutschland und Österreich

Siegfried Richter GmbH

Lornsenstraße 124-136
22869 Schenefeld

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111397



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 31398

Einbindung der neuen Technologie in den bestehen-
den Kläranlagenbetrieb

Durch die räumlichen Gegebenheiten konnte die
Desintegrationsanlage relativ einfach in den Schlamm-
behandlungsprozess integriert werden (Abbildung 2). Der
zu behandelnde Überschussschlamm wird durch eine
Bandeindickung auf ca. 5,0 bis 6,0 % TR eingedickt. Ein
Teilstrom von ca. 40 bis 60 % des eingedickten Über-
schussschlammes gelangt in einen 4 m³ großen Vorlage-
behälter, der dadurch einen 24-Stunden-Betrieb der
Desintegrationsanlage ermöglicht. Mit Hilfe einer Exzenter-
schneckenpumpe wird der zu behandelnde Überschuss-
schlammteilstrom kontinuierlich in den Desintegrations-
reaktor gefördert (Abbildung 3). In dem 1,5 m³ großen
Reaktor sind die Ultraschallschwinger und ein Rührwerk
eingebaut. Durch die relativ lange Beschallungszeit wer-
den mittlere Aufschlussgrade ACSB von > 5,0 % (nach [1])
erreicht. Aufschlussgradmessungen von der Universität Tri-
ent nach dem Sauerstoffverbrauchsverfahren (AS) erga-
ben Aufschlussgrade AS von > 7,5 % [2]. Der mit Ultra-
schall behandelte Schlamm wird anschließend mit dem
restlichen Überschussschlamm und mit dem Primär-
schlamm in einem bestehenden Vorlagebehälter vermischt
und in den Faulbehälter gefördert.

Auswertung der Daten

Die technische Auswertung wurde vom IBE – Ingenieur-
büro Eberl (Innsbruck, Österreich) und die wirtschaftliche

Auswertung von uns (Gunnar Petrik, Betriebsleiter der Klär-
anlage Wasserfeld) durchgeführt. Die Kläranlage Wasser-
feld besitzt nur einen Faulbehälter, das bedeutet, dass
Zeiträume mit und ohne Desintegration miteinander ver-
glichen wurden. In diesem Fall wurden die Betriebser-
gebnisse des Jahres 2003 (ohne Desintegration) mit den
Ergebnissen vom Jahr 2004 (mit Ultraschalldesintegration)
verglichen. Um einen belastbaren Vergleich zu erlangen,
wurden für die technische Auswertung Parameter heran-
gezogen, die nicht den saisonalen bzw. jahreszeitlichen
Schwankungen unterliegen. Diesbezüglich eignen sich
spezifische Parameter, wie Liter Gas pro kg oTR zuge-
führt bzw. produzierte kWh pro kg oTR zugeführt, oder der
organische Abbaugrad  ηoTR am besten. Des Weiteren wur-
den Stoffbilanzen (Tabelle 1) aufgestellt, um die Plau-
sibilität der Ergebnisse zu untermauern.

Abb. 3: Desintegrationsreaktor

Tabelle 1: Steigerungen der spezifischen Energieer-
zeugung und des Entwässerungsgrades durch den
Ultraschalleinsatz in Welsberg

Ergebnisse

Der Anlagenhersteller wurde in der Ausschreibung zur Ein-
haltung von Optimierungsparametern verpflichtet. Dies
waren in erster Linie eine Erhöhung des spezifischen Gas-
anfalles, eine Verringerung der Schlammentsorgungs-
menge und eine Verbesserung des Schlammentwäs-
serungsverhaltens. Gegenüber dem Vergleichsjahr 2003
ohne Desintegrationseinsatz wurde im Jahr 2004 (mit Des-
integration) annähernd die gleich Menge an Schlamm (29,1
zu 29,3 m³/d) in den Faulbehälter gefördert. Dennoch wurde
mit 8,5 % geringerem organischen Feststoffgehalt im Jahr
2004 (1 129 kg oTR/d 2004 zu 1 234 kg oTR/d 2003) mehr
Energie erzeugt (958 zu 983 kWh/d). Durch den Ultra-
schalleinsatz konnte die spezifische Gasausbeute von
358 l/kg oTRzu auf 461 l/kg oTRzu gesteigert werden. In
weiterer Folge stellte sich auch eine Verbesserung des
Entwässerungsergebnisses von 23,1 % auf 26,0 % TR
(Tabelle 1) ein. Auch der organische Abbaugrad  ηoTR der
Faulung wurde durch den Ultraschalleinsatz von 51,9 %
auf 58,4 %) gesteigert (Tabelle 2).

Steigerung spezifischer Steigerung
Stromerzeugung Entwässerungsgrad

kWh/kg oTR zugeführt 2003 0,756 2003 % TR 23,1
kWh/kg oTR zugeführt 2004 0,974 2004 % TR 26,0
Steigerung um 0,218 Steigerung um   2,9
Steigerung 28,8 % Steigerung 12,5 %

Steigerung organischer zugeführt abgeführt Differenz
Abbaugrad ηoTR

erreichbarer kg oTR 1234 593 640 51,9 %
Abbau 2003
erreichbarer kg oTR 1 129 469 659 58,4 %
Abbau 2004
Mehrabbau    %-Punkte   6,5
im Vergleich

Steigerung 12,5 %

Tabelle 2: Steigerungen des organischen Abbaugrades-
durch den Ultraschalleinsatz in Welsberg

Regelung der Nitrifikation / Denitrifikation
Nach- und Umrüstung bestehender Kläranlagen

Kontrolle der Schlammstabilisierung

BUB_Binfo3-06.pmd 26.06.2006, 08:111398



KA-Betriebs-Info 2006 (36) Nr. 3 1399

HAT   Hamburger  Abwasser - Technik

HAT Hamburger Abwasser-Technik
Abendrothsweg 67
20251 Hamburg

Tel. 040 / 48 22 96,  Fax 040 / 460 932 78

Schwimmschlamm - System
   -  Saugtopf mit Sonderlaufrad
   -  Saugmischer
   -  Entgaser, Sedimenter

   -  Räumschnecke mit Saugtopf

 CSB-Bilanz Welsberg  Jahre
Parameter 2003 2004

  Faktor CSB/oTR          1,3*)

  zu CSB-Rohschlamm zu  +  kg/d 1 604 1 542
CSB Faulschlamm ab  -   kg/d   771   647
CSB gasförmig ab       -   kg/d   855   857
       Summe 1 626 1 505
Bilanzfehler                   kg/d    -22    37

Differenz
Fehler prozentual              % 1,37 % -2,42 %

(nach Literaturangaben zwischen 1,2 und 1,8 [3]) in CSB
umgerechnet. Das erzeugte Gas kann ebenfalls in einen
CSB-Wert umgerechnet werden. Es ist zu erkennen, dass
die CSB-Bilanz in beiden Jahren mit vernachlässigbarem
Bilanzfehler aufgeht. Hinsichtlich der Rückbelastung auf
die Kläranlage durch das Entwässerungsfiltrat (NH4-N,
CSB) und durch Aufkon-zentrierungen an Schwermetallen
konnten bislang keine negativen Auswirkungen festgestellt
werden.

Fazit

Die Ultraschallanlage wurde innerhalb kürzester Zeit in den
Kläranlagenbetrieb der Kläranlage Wasserfeld in Welsberg
(Südtirol) eingegliedert. Nach einem Jahr Ultraschallein-
satz (Inbetriebnahme Dezember 2003) stellte sich ein sehr
positives Ergebnis ein. Die vom Anlagenhersteller abge-